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Abstract: The COVID 19 pandemic has caused a major global crisis in public health with terrifying health and 

socio-economic consequences. In addition to the large number of cases and the large number of deaths, this 

pandemic has also caused a large impact and decline in tourism. Quarantine measures, travel restrictions and social 

distancing as well as the large number of restrictions caused a significant decrease in the number of tourists. 

Tourism researchers strive to determine the changes that are occurring, reflect on the importance of the pandemic, 

and predict the future of tourism. Purpose: The purpose of this paper is to critically review the attendance of 

Katlanovska Spa, that is, the number of visitors before, during and after the COVID-19 pandemic. For this purpose 

were used a comparative analysis of the number of domestic visitors, foreign visitors and outpatient cases in the 

period from 2018 to 2021. Based on these analyses, conclusions were drawn as to how the COVID-19 pandemic 

affected the visitation of the spa. Methodology: To achieve the set goal, the methods that were used are analysis and 

retrospective analysis of the number of visitors in Katlanovska Spa for the period from 2018 to 2021. The data were 

collected from the statistical reports of Katlanovska Spa and they were processed tabularly and graphically. The 

analysis was based on the basis of previously studied scientific theoretical content of materials that include: 

literature, books, magazines and newspapers, reports, relevant publications, on-line databases, as well as all other 

published materials. Results: Based on the research done during the COVID-19 pandemic, the largest drop in 

visitors is the number of domestic visitors, which is from 4240 in 2018, i.e. 4080 in 2019 (average 4160) recorded a 

drop of an average of 1950 patients that is a drop of 54%. In the analysing years, the biggest drop occurred in 2020 

when only 1437 patients were hospitalized, which is a drop of  64.5%. In 2021, the number of  visitors is 2463 and is 

59.2% less compared to the pre-pandemic years.Number of foreign visitor dropped from 163 in 2019 to only 18 

visitors in 2020 (89% decrease). The smallest drop in the number of visitors is among outpatient cases, from 1857 in 

2019 to 1399 in 2020, which is a 25% drop compared to the pre-pandemic years. The number of outpatients visitors 

in 2021 increased to 2627, which is an increase of 29.6%. Conclusions: The COVID-19 pandemic left a big impact 

on the work of Katlanovska Spa. In 2020, there are 64.5% fewer hospitalized compared to the pre-pandemic years. 

The biggest drop of 89% in visits compared to the pre-pandemic years is in the category of foreign visitors. 
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Резиме: Пандемијата со КОВИД 19 предизвика голема глобална криза во јавното здравство со 

застрашувачко здравствени и социо-економски последици. Покрај големиот број на заболени и големиот 

број на смртни случаи, оваа пандемија предизвика и големо влијание и пад на туризмот. Карантинските 

мерки, ограничување на патувањата и социјалното дистанцирање како и големиот број на рестрикции 

предизвика значително намалување на бројот на туристите. Туристичките истражувачи се стремат да ги 

утврдат промените што се случуваат, да размислуваат за важноста на пандемијата и да ја предвидат идината 

на туризмот. Цел на трудот: Цел на овој труд е критички да ја разгледа посетеноста на Катлановска бања, 

односно бројот на посетители  пред, за време и после КОВИД-19 пандемијата. За таа цел е користена 

споредбена анализа на бројот на домашни посетитители, странски посетители и амбулантски случаи во 

периодот од 2018 до 2021 година. На основа на овие анализи се изведени заклучоци како КОВИД-19 

пандемијата влијаела на посетеноста на бањата. Материјали и методи: Во постигнување на поставената цел 

се користени методите на анализа и ретроспективна анализа на бројот на посетители во Катлановска бања за 

периодот од 2018 до 2021 година. Податоците се собрани од статистичките извештаи на Катлановска бања и 

истите се обработени табеларно и графички. Анализата е вршена врз основа на предходно проучувана 

научно теоретска содржина на материјали кои вклучуваат: литература, книги, списанија и весници, 

извештаи, релевантни публикации, on-line бази на податоци, како и сите други објавени материјали. 
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Резултати од истражувањето: Врз основа на направеното истражување за време на КОВИД -19 пандемијата 

најголем пад на посетители има бројот на домашни стационирани пациенти кои што од 4240 во 2018 година, 

односно 4080 во 2019 (средно 4160) година бележат пад на средно 1950 пациенти што е пад за 54 %. По 

години најголем пад има во 2020 година кога има стационирано само 1437 пациенти што е намалување за 

64,5%.  Во 2021 година бројот на стационирани пациенти изнесува 2463 и изнесува 59,2%  помалку во однос 

на пред пандемиските години. Странските стационирани пациенти од 163 во 2019 година бележат пад на 

само 18 пациенти во 2020 година (намалување за 89%). Најмал пад на бројот на посетители има кај 

амбулантските случаи, од 1857 во 2019 година на 1399 во 2020 година, што претставува намалување за 25% 

во  однос на предпандемиските години. Бројот на амбулантски прегледани пациенти во 2021 година е 

зголемен и изнесува 2627, што е пораст за 29,6%. Заклучоци: КОВИД-19 пандемијата остави големи 

последиц во работењето на Катлановска бања. Во 2020 година има 64,5% помалку хоспитализирани во 

однос на предпандмеиските години. Најголем пад од 89% посети во однос на предпандмеиските години има 

кај категоријата на странски посетители 

Клучни зборови: Ковид 19, пандемија, Катлановска бања, туризам 

 

1. ВОВЕД 

Вирусот на КОВИД- 19 за првпат се појави во Кина во декември 2019 година, а додека Светската 

здравствена организација (СЗО) прогласи пандемија на 11 март 2020 година. Во првите две години во светот 

регистрирани се 5 482 704 умрени (до 31 декември 2021 година) од околу 290 милиони заболени. Главните 

епидемиолошки мерки за спречување на пандемијата беше целосно заклучување до пронаоѓање на вакцини. 

Ваквото целосно заклучување важеше за сите категории на луѓе, поради што голем број на пациенти со 

хронични состојби и болести не можеа да ги добиваат своите неопходни терапии и процедури. Покрај тоа 

што оваа пандемија предизвика голема глобална криза во јавното здравство, исто така влијаеше и на пад на 

работата на туристичките објекти, вклучувајќи ја и Катлановска бања. Катлановска бања е една од 

најстарите бањи во Р.С.Македонија со континуитет од римско време. Се одликува со одлична местоположба 

(во близина на главниот град) и голема лековитост на водата. Привлекува голем број на домашни и странски 

посетители, а освен лекување овозможува и разни услуги за релаксирање и подобрување на менталното и 

физичкото здравје. Денес во Катлановска бања постојат три хотела и неколку одморалишта со вкупен 

капацитет од 450 кревети. Во склоп на Бањата се наоѓа модерен и современ Спа центар кој располага со 

голем базен со термоминерална вода, приватен базен со термоминерална вода, индивидуални кади со 

термоминерална вода, финска сауна, кислородна спа капсула. Термоминералната вода според својот состав е 

вистински светски раритет. Таа е со висок процент на минерали и е една од најлековитите води на Балканот, 

Европа и Светот. 
 

2. МАТЕРИЈАЛИ И МЕТОДИ 

Во постигнување на поставената цел се користени методите на анализа и ретроспективна анализа.  

Анализата е вршена врз однова на предходно проучувана научно теоретска содржина на материјали кои 

вклучуваат: литература, книги, списанија и весници, извештаи, релевантни публикации, on-line бази на 

податоци, како и сите други објавени материјали. Ретроспективната анализа го опфаќа бројот на посетители 

во Катлановска бања за периодот од 2018 до 2021 година. Податоците се собрани од статистичките извештаи 

на Катлановска бања каде посетителите се водат како како домашни стационирани пациенти, странски 

стационирани пациенти и амбулантски случаи и истите се обработени табеларно и графички.  
 

3. РЕЗУЛТАТИ 

Во табела број 1 е преставен бројот на домашните и странски посетители, како и бројот на денови кои го 

поминале односно доаѓале во бањата за периодот од 2018 до 2021 година. 
 

Табела 1. Број на домашни и странски посетителии и денови на престој во Катлановска бања во 

периодот од 2018 до 2021 година 
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Во овој период најголем број на посетители имало во 2019 година (вкупно 6100), а најмал број на 

посетители во 2020 година (вкупно 2854). За поголема прегледност на варијациите на бројот на пациентите 

во овој период се претставени графички во графикон број 1. 

 

Графикон 1. Број на посетители во Катлановска бања по години 

 
Табела 2. Број на посетители во Катлановска бања и денови поминати во бањата по месеци за 2021 

година 

 
Табела број 2 ни ги покажува бројот на домашни, странски посетители и амбулантски случаи како и 

деновите поминати односно бројот на денови доаѓано во бањата по месеци за 2021 година. На почетокот на 

годината нивниот број бил многу мал, за потоа да бележи пораст во летните месеци со најголем број на 

посетители во месец јули, а потоа имало пак намалување во месец декември. Во 2021 година најголем бил 

бројот на амбулантски случаи(вкупно 2627), а странските стационирани пациенти биле во најмал број 

(вкупно 65). За поголема прегледност на варијациите во текот на годината, податоците се претставени и 

графички во графикон број 2. 

 

Графикон 2. Вкупен број на посетители во Катлановска бања по месеци за 2021 година 
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4. ДИСКУСИЈА 

Дека КОВИД пандемијата имала влијание на бројот на посетеност на Катлановска бања е повеќе од 

очигледно. Во анализираниот период бројот на домашни стационирани пациенти изнесува 4240 во 2018 

година, односно 4080 во 2019 година  (средно 4160). Во пандемиските 2020 и 2021 година има пад на 

стационирани пациенти на средно 1950 пациенти што е пад за 54 %. Најголем пад има во 2020 година кога 

се стационирани само  1437 со намалување од 64,5%. Во 2021 година бројот на домашни стационирани 

пациенти изнесува 2464 и изнесува 59,2% помалку во однос на пред пандемиските години (намалување за 

49,2%). Странските стационирани пациенти од 163 во 2019 година бележат пад на само 18 пациенти во 2020 

година (што е намалување за 89%). Најмал пад на бројот на посетители има кај амбулантските случаи, од 

1857 во 2019 година на 1399 во 2020 година, што претставува намалување за 25% во  однос на 

предпандемиските години. Бројот на амбулантски прегледани пациенти во 2021 година е зголемен и 

изнесува 2627, што е пораст за 29,6%.  Кога ќе се разгледа 2021 година по месеци може да се види дека на 

почеток на годината и во зимските месеци бројот на посетители е многу по мал, а во летните месеци се 

зголемува односно од 35 домашни стационирани, 1 странски стациониран и 46 амбулантски случаи во 

јануари до пораст на 304 домашни стационирани,  15 странски стационирани и 289 амбулантски посетители 

во месец јули.  Иако КОВИД пандемијата беше актуелна и во 2021 година, сепак бројот на хоспитализирани 

посетители во Катлановска бања бележи мал пораст, но се уште е далеку до достигнување на бројките од 

пред пандемијата. Па така во 2021 година бројот на домашните стационирани пациенти изнесува 2464,а 

бројот на странските пациенти изнесува 65. 

 

5. ЗАКЛУЧОК 

Во анализраниот 4 годишен период во Катлановска бања болнички се лекувани вкупно 12.220 пациенти. Од 

нив во предпандемиските 2018 и 2019 вкупно има 8.320 (средно 4.160) болнички лекувани а за време на 

пандмеиските 2020 и 2021 година вкупно 3.900 пациенти (средно 1.950). 

Најмногу домашни стационирани пациенти има во 2018 година и тоа 4.230 а најмалку во 2020 година кога се 

стационирани 1.437. 

Во пандемиските 2020 и 2021 година има пад на стационирани пациенти на средно 1950 пациенти што е пад 

за 54 %.  

Најголем пад има во 2020 година кога се стационирани само  1437 со намалување од 64,5%. 

Странските стационирани пациенти од 163 во 2019 година се намалуваат на само 18 пациенти во 2020 

година (што е намалување за 89%). 

Најмал пад на бројот на посетители има кај амбулантските случаи, од 1857 во 2019 година на 1399 во 2020 

година, што претставува намалување за 25% во  однос на предпандемиските години.  

Бројот на амбулантски пациенти во 2021 година е зголемен и изнесува 2627, што е пораст за 29,6%.   
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